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Editorial

Prechádzam pomedzi paneláky
na Centrume 1. Z diaľky poču-
jem krik, povzbudzovanie,
búchanie hokejok. Vráti ma to
do detstva, keď bolo takéto
zvuky počuť skoro pred každým
domom alebo panelákom.
Chlapci hrávali hokej, futbal, bas-
ketbal, dievčatá zasa vybíjanú
alebo skákali cez gumu.
Všade bolo počuť smiech, krik aj
občasné dohadovanie sa o tom,
či to bol alebo nebol faul, prí-
padne prešľap. Bolo skrátka tak
„detsky“ veselo.
Toto som však už dávno v
našom meste nezažila. Áno, deti
si občas ešte zahrajú futbal
alebo hokej, ale častejšie vidieť
chlapcov, ako behajú s pištoľa-
mi, samopalmi v ruke a strieľajú
po sebe. Našťastie len s umelými
zbraňami, ale aj tak to niečo
vypovedá o tejto dobe.
Preto ma zvuk búchajúcich
hokejok a povzbudzujúce pokri-
ky zaujali natoľko, že som chcela
vidieť, odkiaľ to ide. Po chvíli
som uvidela, ako po betónovom
ihrisku medzi panelákmi behajú
chlapci aj dievčatá rôznych
vekových skupín a s oduševne-
ním a zápalom hrajú florbal.
Okolo celého ihriska postávali
zrejme rodičia, ale aj náhodní
okoloidúci, ktorí poctivo
povzbudzovali.
Skvelá atmosféra a bezprostred-
ná radosť detí vyčarila aj mne
úsmev na tvári. Tak sa z jednej
obyčajnej soboty stal deň, kedy
som uverila, že sa konečne veci
začínajú hýbať tým správnym
smerom. Neviem síce, kto akciu
zorganizoval, ani to či sa tak stre-
távajú pravidelne, ale bol to
pekný pohľad vidieť deti behať
po vonku, robiť niečo zmyslupl-
né a mať za sebou podporu
dospelých.
V našom meste máme veľa
nadšených športovcov, ktorí
športu venujú svoj voľný čas a
vôbec to neľutujú. Niektorí z
nich boli dokonca ocenení aj pri-
mátorom mesta, o čom sa môže-
te dočítať v tomto čísle Dubnic-
kých novín.
Prajem Vám príjemné čítanie a
verím, že šport bude v našom
meste ďalej prekvitať!

Stanislava Bubenková

Gašparíka niekoľko otázok v súvis-
losti s touto medializovanou kauzou.
Čo je pravdy na šírených fámach
o predaji mestskej polikliniky? 
Keď som v roku 2006 skladal sľub
primátora, vyjadril som sa, že pokiaľ
ja budem primátorom Dubnice nad
Váhom, mestský majetok sa nebu-
de rozpredávať.To platí aj v prípade
mestskej polikliniky. Odmietame

V uplynulých týždňoch začali
súkromné médiá šíriť informácie o
tom, že mesto Dubnica nad Váhom
má zámer predať mestskú poliklini-
ku do súkromných rúk. V budove
polikliniky začali niektoré osoby
rozširovať petície za zachovanie
polikliniky v majetku mesta a proti
jej privatizácii. Opýtali sme sa preto
priamo primátora mesta Ing. Jozefa

Mesto je proti privatizácii

Pribudlo nové detské ihrisko 

akúkoľvek privatizáciu tejto inštitúcie.
Oslovil vás niekto s petíciou?
Mne osobne na úrad nikto žiadnu
petíciu nedoručil. Dozvedel som sa
o nej až od novinárov, ktorí mi tele-
fonovali. Pýtam sa, prečo niekto
rozširuje takéto falošné správy? 
Aké sú teda ďalšie plány mesta v
súvislosti s mestskou poliklini-
kou Dubnica?
Pravdou je, že nedávno mestské
zastupiteľstvo schválilo odvolanie
riaditeľky polikliniky a to na zákla-
de zistených nedostatkov, ktoré
túto inštitúciu trápili. Hlavná 
kontrolórka v súčasnosti vykonáva
kontrolu. Po ukončení kontroly a
predložení jej výsledkov budeme
vedieť viac. Podľa toho bude mesto
postupovať ďalej a prijme adekvát-
ne opatrenia. Mestskú polikliniku
však mesto nebude predávať. Prio-
ritou je zabezpečenie kvalitných
zdravotníckych služieb pre našich
obyvateľov. Majetok musíme Dub-
ničanom zachovať aj pre ďalšie
generácie.

-MsÚ-

povrch  na báze gumových granu-
látov. Pri ihrisku budú osadené dve
lavičky a jedna nádoba na
odpadky.
Výstavbou ihriska pri CNO sa celko-
vý počet detských ihrísk od roku
2008 rozšíril na trinásť. Nachádzajú
sa v rôznych častiach mesta a
spĺňajú normy Európskej únie.
V roku 2008 mesto vybudovalo
ihrisko Pod kaštieľom, pri Pizza
Mama, pri ABC a na Gagarinovej
ulici.V roku 2009 pribudlo ďalšie na
sídlisku Centrum II pri Dubničanke,
na sídlisku Pod Hájom „Učko“ a za
OD Máj.V roku 2010 vyrástlo detské
ihrisko v mestskej časti  Prejta, ktoré
bolo nutné, vzhľadom na umiest-
nenie pri ceste, oplotiť.
V tomto roku bolo ihrisko pri ABC
technicky zhodnotené  o novú plo-
chu a rozšírené o nové prvky.V roku
2012 bolo postavené ďalšie na Roz-
ptyle. V roku 2013 sa tešili deti z
nového ihriska v tzv. „Macovom
dvore“. Taktiež bol vymenený
povrch za jednoliaty monolit na
ihrisku pri Pizza Mama. V roku 2014

Mesto Dubnica nad Váhom v roku
2014 vypracovalo projekt  granto-
vého programu Nadácie SPP na
nákup detských hracích zariadení
ihriska s cieľom vybudovať detské
ihrisko pre návštevníkov Centra
neziskových organizácií a návštev-
níkov blízkych inštitúcií – Mestská
knižnica, Mestský dom kultúry,
Hlavná pošta a Mestský úrad. V
uplynulých týždňoch došlo k
samotnej realizácii uvedeného pro-
jektu. Ihrisko bude slúžiť taktiež
celej spádovej oblasti ulíc Bratislav-
ská, Moyzesova, Obrancov mieru,
Pionierska, Šafárikova, Nad Zábre-
hom a Kmeťova. Výstavba detské-
ho ihriska sa uskutočnila vďaka
finančnej podpore  Nadácie Slo-
venského plynárenského prie-
myslu a SPP Distribúcia vo výške
15 000Eur. Spoluúčasť mesta na
tomto projekte je cca 16 000 Eur.
Detské ihrisko obsahuje multi-
funkčnú zostavu so šmykľavkou,
retiazkovú hojdačku a 3 D prvok –
lezeckú skalu. Dopadovú plochu
tvorí vodo-priepustný elastický

bolo vybudované detské ihrisko vo
vnútrobloku bytových domov Háje
II. kvadrant.
V tomto roku prešlo rekonštrukciou
staré antukové ihrisko na sídlisku
Pod hájom „Učko“, ktoré bolo
nahradené  moderným umelým
povrchom tartanového typu a
ohradené sieťou. Viacúčelové  ihris-
ko slúži pre loptové hry. Od roku
2008 bolo osem  pôvodných hra-
cích plôch doplnených o nové bas-
ketbalové koše na sídliskách Pod
kaštieľom, Centrum I Kollárova,
Centrum I – nad kostolom, Partizán-
ska, Centrum II, Pod hájom – „Macov
dvor“, Pod hájom – „Učko“, Pod
hájom pri BD 1096. Plocha na
Centrum II pri Dubničanke bola v
roku 2009 doplnená florbalovými
bránkami.
Najväčším nepriateľom detských
ihrísk (a nielen ich) je vandalizmus.
Na basketbalových košoch už
skoro všade chýbajú retiazky. Na
ihrisku V „Macovom dvore“ bol
kompletne poškodený povrch 3 D
prvku – jašter, ktorého oprava stála
cca 1 200 Eur. V minulom roku z
tohto ihriska zmizla tabuľa s pravi-
dlami ihriska a v tomto roku sa
opravovala dopadová zóna, ktorá
bola vytrhaná.
Každoročne sa zaznamenávajú
úmyselné poškodenia detských
prvkov. Ich opravy stoja mesto
nemalé peniaze, ktoré idú z vreciek
všetkých obyvateľov, a ktoré by
mohli byť využité zmysluplnejšie,
napríklad na vybudovanie nového
ihriska alebo nákup vonkajších
posilňovacích prvkov, mobiliaru a
pod.

Odd. výstavby UP a ŽP
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som zároveň poslancom VÚC v
Trenčíne za okres Púchov (rovnako
ako nezávislý).
Nikdy som nebol členom žiadnej
politickej strany alebo hnutia. Moja
profesionálna kariéra je pomerne
pestrá. Som vyštudovaný výtvarník
a pedagóg, pred vstupom do politi-
ky som pracoval počas deviatich
rokov aj ako vyšetrovateľ  hospo-
dárskej kriminality v Považskej
Bystrici.
Utrácam za knihy a hudbu všetkých
žánrov, fandím street work outo-
vým aktivitám. Som ženatý, mám
26-ročného syna a 6-ročnú dcéru.
Hrdo dodávam, že s tou istou 
manželkou.

Čo očakávate v spojitosti s Vašou
novou funkciou? Aké máte 
pracovné plány a vízie?
V prvom rade sa chcem čo najpo-
drobnejšie oboznámiť so životom
ľudí v meste. Čo ich zaujíma, trápi
ale aj teší. Verím, že so svojimi kole-
gami na radnici vytvoríme jednot-
ný a výkonný tím. Musíme byť 
pripravení reagovať na úlohy 
vedenia mesta.
Pána primátora som počas 8 rokov
stretával ako kolegu, teraz je môj
šéf. Je energický pragmatik, toto
razenie mi vyhovuje. Zameriame sa
na efektivizáciu úradu, komuniká-
ciu s obyvateľmi a podporu
občiansky prospešných komunít.
Dubnica nad Váhom je rozvinuté
priemyselné mesto s dynamickou
súčasnosťou a veľkým potenciá-
lom do budúcnosti.

Želáme veľa úspechov pri práci!

Mgr. Marian Michalec, prednosta
Mestského úradu v Dubnici nad
Váhom

Dubnica nad Váhom má na čele
mestského úradu nového prednos-
tu. Pavla Kubečku vystriedal vo
funkcii Marian Michalec. Aké sú
jeho vízie do budúcna, čo najbližšie
plánuje v spojitosti s novou
pracovnou pozíciou a ešte viac
informácií sa dozviete v nasledujú-
com  krátkom rozhovore.

Môžete sa stručne predstaviť
našim čitateľom a prezradiť, aké
bolo vaše predchádzajúce 
pracovné pôsobenie?
Od roku 2002 som bol takmer 13
rokov primátorom mesta Púchov.
Do tejto funkcie som bol zvolený
celkom štyrikrát, vždy ako nezávislý
kandidát. Druhé volebné obdobie

Predstavujeme...

Dubnická Enviro-jar zaãala
ãistením potoka a okolia 

P O Z V Á N K A
Primátor mesta, Ing. Jozef Gašparík,

pozýva na 7. slávnostné zasadnutie 

Mestského zastupiteľstva v Dubnici nad Váhom,

ktoré sa bude konať dňa

5. júna 2015 t. j. v piatok o 15.00 h

v prezentačnej miestnosti / vo veľkej sále MsDK 

v Dubnici nad Váhom

pri príležitosti 55. výročia priznania 

„Štatútu mesta“ Dubnica nad Váhom

venovali jarné soboty na vyčistenie
okolia, čo sa im podarilo ešte pred
Dubnickou tridsiatkou v množstve
14 540 kg odpadu. Do upratovacích
prác sa v tomto roku okrem mest-
ských organizácií  zapojili školy –
Špeciálna základná škola a Základ-
ná škola Pavla Demitru a tiež jedno-
tliví dobrovoľníci a priatelia prírody
pod vedením Juraja Prekopa.
Primátor mesta vyjadruje poďako-
vanie členom všetkých  záhradkár-
skych osád, chovateľom, dobrovo-
ľnému hasičskému zboru, členom

Na základe dohodnutého harmo-
nogramu zástupcov miestnych
organizácií s primátorom mesta
Dubnica nad Váhom, sa v apríli
2015 uskutočnilo čistenie potoka a
okolia mesta od odpadkov. Celo-
mestská akcia  Dubnická enviro-jar
trvá  od 11. apríla do 5. júna 2015,
kedy končí Svetovým dňom život-
ného prostredia. Ešte pred Dňom
Zeme bol od odpadkov dobro-
voľnými hasičmi vyčistený  potok
Dubnička v množstve 860 kg.
Taktiež záhradkári a chovatelia

ktoré slúži na spracovanie biologic-
ky rozložiteľného odpadu zo
záhrad je otvorené :
PO – PIA : 10,00 – 18,00
SO : 08,00 – 12,00

Zber objemného odpadu :
Mesto organizuje zber objemného
odpadu nad rámec zákona každé 
2 mesiace. Občania sú povinní
nahlásiť svoju požiadavku na Mest-
ský úrad alebo TSM Dubnica nad
Váhom. Termín odvozu určuje
mesto a občania sa ho dozvedia pri
nahlásení.

Oddelenie výstavby UP a ŽP
Foto: Juraj Prekop

MO Slovenského rybárskeho zväzu,
pracovníkom Technických služieb,
pracovníkom odd. výstavby, ÚP a
životného prostredia MsÚ, študen-
tom, dobrovoľníkom, ako aj všet-
kým, ktorí sa aktívne zapojili do 
jarných upratovacích prác a prispe-
li tak k čistote a skvalitneniu život-
ného prostredia v našom meste.

Mesto súčasne oznamuje občanom :

Zberný dvor na ulici Sládkovičovej
1678/21 (pre obyvateľov nášho
mesta bezplatne) je otvorený :
PO - PIA : 06,00 – 18,00 hod.
SO : 07,00 – 18,00 hod.
Mestské kompostovisko, nachádzajúce
sa v priestoroch bývalej práčovne,

Súťaže sa zúčastnili družstvá zo
všetkých okresných riaditeľstiev
HaZZ v Trenčianskom kraji. Mohli
sme vidieť hasičov z Trenčína,
Nového Mesta nad Váhom,
Bánoviec nad Bebravou, Prievidze,
Partizánskeho a Považskej Bystrice.
Príslušníkov HaZZ doplnilo súťažné
družstvo ZHÚ Fortischem, a.s. a tra-
diční zástupcovia z Českej republi-
ky - hasiči HZS zo Zlínskeho kraja.
Do súťaže sa prihlásilo celkom 72
súťažiacich, ktorí súťažili v kate-
góriách jednotlivcov a družstiev v
štyroch disciplínach.

Na Mestskom futbalovom štadióne
v Dubnici nad Váhom sa 19. mája
2015 uskutočnil 19. ročník krajskej
súťaže v hasičskom športe hasičov
z povolania Trenčianskeho kraja.

Hasiãi súÈaÏili
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Ako je to s údrÏbou chodníka 
pri oplotení ZËS?

V uplynulých týždňoch viacero
obyvateľov upozornilo svojimi
podnetmi na problém neporiad-
ku pozdĺž chodníka vedúceho od
Kauflandu po vjazd do priemy-
selnej zóny areálu ZŤS. Komu
patrí uvedená lokalita a kto je za
ňu zodpovedný? To všetko sme
zisťovali na referáte správy
majetku mestského úradu.

Uvedená lokalita – pozemok,
komunikácia ani osvetlenie chodní-
ka nie je majetkom mesta Dubnica
nad Váhom, preto mesto nemôže
zabezpečovať ich správu ani údrž-
bu.
Problematická cesta a chodník
popri oplotení bývalých Závodov
ťažkého strojárstva, a.s., sa nachádzajú
na pozemkoch vo vlastníctve  SR-
Slovenská správa ciest, so sídlom
Miletičova 19, Bratislava.
Komunikáciu, chodník aj osvetlenie
povedľa chodníka, prevádzkovali v
čase svojej pôsobnosti ZŤS, pričom
po skončení činnosti prevzala ich
prevádzku a správu na seba spoloč-
nosť DMD GROUP, a.s., so sídlom
Lieskovec 575/25, Dubnica nad
Váhom.
V roku 2014 sa uskutočnilo pracov-
né stretnutie za účasti zástupcov
mesta Dubnica nad Váhom  a
zástupcov DMD GROUP, a.s. vo veci
prevádzkovania objektov vo vlast-
níctve DMD, nachádzajúcich sa v
bývalom areáli ZŤS.
Podľa vyjadrenia zástupcov DMD,
má spoločnosť uzatvorené zmluvy
o prispievaní na údržbu príjazdo-
vých komunikácií do areálu so sub-
jektmi nachádzajúcimi sa v areáli
bývalých ZŤS. Stav komunikácií
však nie je dobrý a finančné zdroje
od týchto subjektov v žiadnom prí-
pade nepostačujú na pokrytie
nákladov na ich kompletnú údržbu.
Nakoľko predmetná komunikácia
nie je vo vlastníctve mesta, v súlade
s príslušnými právnymi predpismi a
zásadami hospodárenia mesto
nemôže vynakladať finančné pro-
striedky na údržbu cudzieho majet-
ku. Snahou mesta však je zabezpe-
čiť pre občanov a návštevníkov
mesta kultúrne prostredie v rámci

svojho katastrálneho územia. Táto
lokalita aj priestory pred budovou
DC1 sú už po viac rokov zahrnuté
medzi časti mesta, na ktorých sa
pod gesciou mesta (Oddelenie
výstavby, územného plánovania a
životného prostredia) konajú mini-
málne dvakrát ročne dobrovoľné
akcie žiakov v rámci Dňa zeme a
iných environmentálnych aktivít, za
účelom vyčistenia plôch a vyzbie-
rania odpadu. V minulom roku
mesto zabezpečilo vyčistenie
komunikácie a priľahlých plôch aj
prostredníctvom aktivačných čin-
ností.
Vzhľadom k tomu, že neporiadok v
uvedenej lokalite nie je mestu
ľahostajný, bude v týchto aktivi-
tách v rámci možností i naďalej
pokračovať. Rozpočet mesta  je
však obmedzený a  verejné prostri-
edky môže mesto vynakladať len
na údržbu majetku, ktorého je
vlastníkom.
Predmetom vzájomného rokova-
nia medzi mestom a DMD bolo aj
zabezpečenie osvetlenia chodníka
popri oplotení ZŤS v smere od pre-
dajne Kaufland po vjazd do prie-
myselnej zóny areálu ZŤS.
Technický stav osvetlenia si vyža-
duje náklady na opravu. Podľa
vyjadrenia zástupcov DMD je pre-
vádzka osvetlenia príliš náročná,
preto nie je schopné prevádzku
hradiť. DMD požiadalo mesto o
jeho prevzatie do správy a pre-
vádzkovanie.
Podľa platných Zásad hospodáre-
nia s majetkom mesta Dubnica nad
Váhom by mesto mohlo zahrnúť
túto časť do siete verejného osvet-
lenia, ak by bolo jeho vlastníkom.
Uvedená časť osvetlenia však nie je
napojená na sieť verejného osvet-
lenia. Mesto  nepozná jeho technic-
ký stav, náklady potrebné na jeho
napojenie a opätovné uvedenie do
prevádzky, ako aj náklady na jeho
prevádzku. Vzájomné rokovania v
tejto veci zatiaľ neboli ukončené. Je
však v záujme mesta, aby bola celá
situácia vyriešená v prospech 
obyvateľov.

Ref. správy majetku MsÚ

od 1.4.2015 do 30.4.2015:

Matej Bublavý
Nicolas Dado

Karin Danišová
Erik Dian

Kristína Frindt
Juraj Gabrhel
Adam Hanko
Dávid Hladík

Laura Holbová
Terézia Holecová
Viktória Holecová

Lukáš Hromník
Matej Hrubina
Amy Lacková

Dominik Raček
Miroslava Remšíková

Daniel Rokyta
Sára Rypáková

Filip Senko
Emma Sýkorová

Nela Šatková
Emma Vavríková

Boris Vojtáš

V mesiaci  apríl 2015
oslávili okrúhle životné
jubileum /75, 80, 85, 90,

rokov/:

Mária Hofierková
Mária Hýbelová 
František Križan 

Helena Malachovská 
Vilma Martošová 
Marta Mogorová 

Jozef Pecko 
Anna Šlosarová

Helena Šuhajíková 
Jozef Trsťan 

Štefánia Truchlá
Jozefa Volárová 
Rudolf Žovinec 

Ján Demko 
Mária Hírešová

Pavel Remšík 
Jozef Dian

Mária Dobošová 
Marta Horváthová
Ľudmila Hupková 

Imrich Opat 
Terézia Hehejíková

Jakub Štolun

Zoznam obyvateľov, ktorí
zomreli od 1. 4. 2015 do

30. 4. 2015:

Juraj Černý
Ján Dian

Emília Didiová
Ján Dydi

Pavol Jankovič
Jaroslav Klanduch
Emília Košinárová

Jozef Krcheň
Gabriela Malovcová

Jozef Matušica
Jozef Mikulovský

Anna Mojtová
Ján Petrech

Otília Račeková
Miroslav Rajec
Peter Sagara

Anastázia Schillerová
Alžbeta Sýkorová

Anna Sýkorová
Marcel Václavek

Vítame
obyvateľov,ktorí sa narodili

od 1.3.2015  do 31.3.2015:
Daniel Blaho

Lea Bumbálová
Richard Buranský

Tomáš Cabaj
Simona Cabajová
Jozef Chrenovský
Karolína Furková

Tobias Gonda
Mária Kebísková

Evelin Kišková
Natália Králiková

Emma Lachká
Ephram Majerech

Nela Novosedliaková
Sára Ondrášová

Eliška Piššová
Marcus Prajzner
Melánia Račková

Alex Senko
Timea Várošová

Srdečne 
blahoželáme!

V mesiaci  marec 2015
oslávili okrúhle životné
jubileum /75, 80, 85, 90,

rokov/:
Marta Jurenková 
Rozália Melišová
Antónia Mitická 

Elena Ondrušková 
Júlia Porubčanová 
Terézia Porubská 
Štefan Porubský 
Zdenka Trtalová 

Irena Beňová 
Barbora Duhárová 

Marie Kočková 
Anna Kopecká 
Jozef Mitocha 

Viola Šlesarová 
Mária Zalovičová 
Anna Dudášová
Mária Letková

Adela Miklášová 
Jozefína Bulicová

Spomíname
Zoznam obyvateľov, ktorí

zomreli od 1. 3. 2015 do
31. 3. 2015:

Eugen Čuri
Vilma Dianová
Vladimír Didi
Anna Justová

Koloman Krásny
Emília Kvasnicová

Jozefína Marčeková
Helena Marková

Paulína Netušilová
Helena Omachelová

Štefan Peterčák
Štefan Petrek

Emanuel Remo
Emil Škopek

Emília Trojanová
Milan Vrana

Spoločenská rubrika

Ospravedlnenie
Redakcia Dubnických novín sa ospravedlňuje za nesprávne uvedené

meno v článku o „Dubnickej vyšívačke“, ktorý bol uverejnený v minulom
čísle nášho mesačníka. Krstné meno pani Backovej, ktorá sa venuje 

vyšívaniu krojov a o ktorej sme písali, je Mária a nie Ľuba.
Ďakujeme za pochopenie a ešte raz sa ospravedlňujeme! 

-red-
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Expo 2015 v Trenčíne. Predstavili
Dubnicu nad Váhom návštevníkom
ako moderné mesto s bohatou his-
tóriou, v ktorom sa dá veľa vidieť a
zažiť množstvo príjemných okamihov.

Dubnické múzeum 15. a 16. mája
2015 spolu s Oddelením kultúry
Mesta Dubnica nad Váhom repre-
zentovalo naše mesto na veľtrhu
cestovného ruchu Region Tour

Pri príležitosti 10. výročia od založe-
nia Dubnického múzea pre Vás pri-
pravujeme Dopoludnie s históriou,
ktoré je plánované na 7. 6. 2015 v

Predstavili na‰e mesto 

Dubnické múzeum oslavuje 

Zachránili sme 94 stromov

záciou v Dubnici nad Váhom. Škola
opäť sídli v prenajatých priestoroch
Základnej školy sv. D. Savia. Vzdelá-
vanie poskytujeme žiakom s men-
tálnym postihnutím ľahkého, stred-
ného aj ťažkého stupňa, aj v kombi-
nácii s telesným postihnutím, žia-
kom s autizmom s mentálnym
postihnutím, výchovná činnosť po
vyučovaní je zabezpečená v škol-
skom klube detí.
Na oslave 60. výročia založenia
školy 14. mája 2015 sa so zamest-
nancami školy stretli zamestnanci
zriaďovateľa z okresného úradu v
Trenčíne, predstavitelia miest Dub-
nica nad Váhom a Nová Dubnica,
sponzori podporujúci školu, rodičia
žiakov. Žiaci všetkým prítomným
spríjemnili oslavu veselým kultúr-
nym programom, ktorým prezento-
vali svoje schopnosti a možnosti
naučiť  sa aj iné zručnosti okrem
vedomostí na vyučovaní, schop-
nosť vedieť vystupovať pred verej-
nosťou.
V príhovore riaditeľky školy a hostí
bola zdôraznená potreba vzdeláva-
nie našich žiakov v špeciálnych 
školách, pod vedením skúsených
špeciálnych pedagógov.

Mgr. Anna Jančovičová
riaditeľka školy

Špeciálna základná škola oslávila v
šk. r. 2014/15  šesťdesiat rokov svoj-
ho pôsobenia v meste. Vtedajšia
osobitá škola bola založená k
1.9.1954 v priestoroch súčasnej
Základnej školy sv. Dominika Savia,
mala jednu triedu s viacerými roč-
níkmi, za  riaditeľku školy bola
menovaná Mária Tallová. Bola urče-
ná pre žiakov s mentálnym postih-
nutím  z Dubnice nad Váhom a blíz-
keho okolia. V škole ako riaditelia
pôsobili Ferdinand Habšuda, Ľubi-
ca Ferenčíková, Marta Prášilová,
Mgr. Daniela Koníčková.
Škola bola v septembri1982 presťa-
hovaná do priestorov základnej
školy v Prejte, kde pôsobila do júna
2005.
Súčasnosť školy sa spája so šk.
rokom 2005/2006, kedy sú zlúčené
dve špeciálne základné školy z
Novej Dubnice  a z Dubnice nad
Váhom s nástupnickou organi-

·peciálna základná ‰kola
oslavovala

jeden strom, tak sme týmto zberom
zachránili 94 stromov. Najviac 
papiera priniesol Samo Peceň zo
6.a -  225 kg a priemerne na žiaka
najviac priniesla  8.b – 42,5kg. Do
zberu sa zapojili aj škôlkari, kde naj-
lepšou zberačkou bola Janka  Skyb-
ská s 201 kg papiera. Odmenení
budú nielen najlepší jednotlivci a
triedy, ale aj tí čo zachránili aspoň
polovičku stromu – tí dostanú trič-
ko s logom školy Pavla Demitru.
Prvú odmenu za tieto aktivity
dostali žiaci 15. mája, keď miesto
dvoch hodín vyučovania, si mohli
pozrieť živých dravých vtákov. Spo-
ločnosť Zayferus z Čiech priviezla
orlov, supov, sokolov či sovy.
Dokonca mohli sledovať v lete pri
lovení a podržať ich na ruke. Bol to
pre nich mimoriadny zážitok. A
1.júna 2015 na Deň detí im za
odmenu učitelia a rodičia pripravia
celý rad kultúrnych a športových
podujatí.

Mgr. Ferdinand Brunovský

Tradične od polovice apríla do
polovice mája sa na ZŠ s MŠ Pavla
Demitru  organizuje viacero podu-
jatí s cieľom formovať a upevňovať
vzťah detí a žiakov k ochrane život-
ného prostredia. Najskôr si žiaci
“upratali“ doma, teda vo svojich tri-
edach. Najčistejšie a najkrajšie
vyzdobené triedy 4. a,2.b, 1.a, 7.a,
5.a a 8.b dostanú tortu. Sladká
odmena čaká aj triedy, ktoré vytvo-
rili najkrajší poster s námetom
ochrany životného prostredia: 2.a,
1.b, 4.a, 9.a, 6.a a 8.a.
Na Deň Zeme 22. apríla žiaci školy

upratovali od odpadkov nielen
okolie školy, ale ako každoročne aj
cestu popri továrenskom múre
smerom na kalváriu. A za rok tam
dospelí opäť nazvážali odpad, ktorý
patrí na zberný dvor, alebo do kon-
tajnerov. Deti upratovali neporia-
dok po dospelých!!!
Prvé dva májové týždne patrili
zberu papiera.Tento rok sme zbera-
li aj kartóny a tak sme nazbierali 
11 758 kg papiera, čo je rekord
školy. Ak 125 kg papiera zachráni

blízkosti Dubnického kaštieľa.
Dopoludnie bude plné noviniek a
prekvapení, možností zabaviť sa s
celou rodinou.

Nové Mesto nad Váhom, 12.-15.
apríl 2015, krásne jarné počasie.
Trojdňový maratón šiestich súťaž-
ných predstavení ochotníckych
súborov, s následným odborným
rozborom. K tomu udelenie ocene-
nia Kvet Tálie, vernisáž výstavy,
stretnutia s podobne „divadlom
infikovanými“. To všetko bol tohto-
ročný, 18. ročník Festivalu Aničky
Jurkovičovej. Celoslovenská
prehliadka neprofesionálnej diva-
delnej scény nesie meno miestnej
rodáčky, a zároveň, prvej slovenskej
ochotníckej herečky, manželky
Jozefa Miloslava Hurbana, matky
Svetozára Hurbana Vajanského.
Festival sa od vzniku zameriava na
hry, ktoré odrážajú postavenie ženy
a problémy, s ktorými sa v spoloč-
nosti stretáva. Okrem nášho diva-
dla sa prehliadky zúčastnili súbory
z Bratislavy, Žiliny, Tisovca a tradič-
ne aj zahraničný, zo srbského Kysá-
ča. Zastúpenie mala klasická dráma,
monodráma aj komédia. V nás naj-
väčší dojem zanechala biografická
monodráma Ľ. Feldeka Smrť v ružo-
vom, o posledných dňoch Edith
Piaf. Skvele ju stvárnil žilinský súbor
Lemniskáta. Silná hra a profesionál-
ny herecký výkon.
Herec nemôže byť bez diváka... Tí
novomestskí zaplnili sálu bez ohľa-
du na to, či sa hralo ráno alebo
večer a umocnili atmosféru festiva-
lu. Na diaľku im ďakujeme. Potešilo
aj, keď sa prihovorili neznámi, alebo
milá pani v reštaurácii držala palce.
... a súťaž nemôže byť bez poroty.
Napätie pred hodnotiacim rozbo-
rom bolo porovnateľné s trémou
pred premiérou. Profesionálni reži-
séri a dramaturgovia, nič im neunik-

Vavríny pre Dubnické divadlo

lo. Pochvala potešila, pripomienky
menej, ale potrebujeme ich. Najlep-
šie na rozbore je, že ukáže čo a hlav-
ne ako sa dá urobiť lepšie. Zvláštne,
svojím spôsobom máme tento
pohľad na nás „zvonku“ radi.
Prišiel deň tretí, utorok. A priniesol
nám to, o čom sa nikomu z nás ani
nesnívalo. Veď hráme len pár rokov
a na prehliadke sme boli nováčik.
Najskôr výbuch radosti, keď naša
Maruš Kalmárová dostala plaketu a
cenu za ženský herecký výkon.
Nakoniec, s napätím hodným ude-
ľovania Oscarov, vyhlásili  víťaza –
„... a laureátom 18. ročníka FAJ sa
stáva... Dubnické divadlo za hru
Zborovňa autora J. Břehového!
Čože, my?! Tešili sme sa ako malé
deti a vedúca súboru Hanka Malov-
cová pre slzy nevidela. Doteraz
tvrdí, že si z preberania ceny nič
nepamätá. Všetci si budeme dlho
pamätať ten krásny pocit, aj zados-
ťučinenie za „iks“ preskúšaných
večerov. Ako spieva Edith v spomí-
nanej hre „Nie, nič neľutujem“, ani
my neľutujeme. Energiu nám vracia
divácka odozva. Ďakujeme vám.
Za úroveň a priebeh FAJ 2015 patrí
vďaka organizátorom. A na domá-
cej pôde predstaviteľom mesta a
pracovníkom kultúry za podporu a
podmienky, ktoré nám vytvorili.
Tak sme si užili warholovských 15
minút slávy, ale na vavrínoch neza-
spíme. Pre deti pripravujeme  novú
rozprávku, tešíme sa na stretnutie s
nimi 6. júna. Na jeseň ideme repre-
zentovať mesto do srbského Kysá-
ča na obdobný festival.
Zachovajte nám priazeň a tešte sa z
jarných dní!

Juraj Jaroš
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Ani nasledujúce dve hodiny nene-
chali divákov chladnými. Klavír,
gitara, akordeón, husle, flauta, spev,
recitácia, folklór, show-dance, hip-
hop, balet, výstava vybraných diel
výtvarného odboru v predsálí. Vys-
túpenia nežné aj energické, počas
jedného divokí tanečníci dokonca
zrúcali ústredný motív scény.
Malé talenty striedali tie veľké.
Všetci na javisku nechali svoju
dušu. Ťažko vybrať to najlepšie,

každý si tu našiel niečo svojmu
srdcu blízke. Preplnený sál sa roz-
chádzal s úsmevom na perách,
nôtiac si záverečnú pieseň spevác-
keho zboru „Mama je mama, stále
ju máš, nad tvojím spánkom, vždy
drží stráž“ a nad Dubnicou žiarila
dúha.
Za všetkých rodičov sa chcem
poďakovať „našim“ pedagógom.
Ďakujeme, že našimi deťmi žijete,
ukazujete im nové obzory, venujete

im váš voľný čas, učíte ich vnímať
krásu a estetiku výtvarného,
hudobného, tanečného a lite-
rárnodramatického umenia ...
Ste ich druhými mamami a otcami.
Zaslúžili by ste si kultúrnejšie a bez-
pečnejšie miesto pre svoju školu,
než to na okraji nášho mesta.
Dúfajme, že sa to čoskoro podarí.

Milada Beláková
zástupca rodičov v Rade školy

Tohtoročný 10. máj sa niesol v zna-
mení Dňa matiek. A tým najkrajším
darčekom, pre matky detí dubnic-
kej Základnej umeleckej školy, bol
koncert „Mama je mama“.
Zatiahnutá opona, pódium zahale-
né tmou, iba na projekčnom plátne
premietané spoločné fotky nás -
mám a detí, sprevádzané krásne
prednesenými, dojemnými slovami
vďaky.Takýto bol úvod koncertu vo
veľkej sále kultúrneho domu.

vaných mamám, sa deti predstavili
ako tanečníci ľudových či moder-
ných tancov. Gymnastickú dokona-
losť zas preukázali naše dievčatá zo
športového krúžku. Prítomné
mamy aj staré mamy boli týmto
programom dojaté. Veru sem tam

sa v oku objavila i slza. No a tak ako
býva zvykom riaditeľ školy Mgr. Fer-
dinand Brunovský odovzdal sym-
bolicky kyticu pre všetky mamy
prostredníctvom pani Zuzany
Kováčovej.
Pani Zuzana vychováva tri deti,

ktoré sú vo všetkých vzdelávacích
skupinách na škole: Adrián je nepo-
sedný škôlkar, Adam je šikovný
štvrták a Kristína výborná ôsmačka.
Na záver si všetci účinkujúci na
pódiu aj zatancovali a zaspievali.

Mgr. Ferdinand Brunovský

Už tradične po druhej májovej
nedeli si žiaci ZŠ s MŠ Pavla Demit-
ru Dubnica nad Váhom pripravili
akadémiu ku Dňu matiek. Viac ako
100 detí vystúpilo s programom
pre svoje mamy v amfiteátri na Dutafe.
Okrem básničiek či pesničiek veno-

Îiaci spoloãne oslávili sviatok mamiãiek

Mama je mama

Mama, ľúbim Ťa      Riaditeľ školy s naj...mamou a jej deťmi       

nala. Bol to význam čin medziná-
rodného dosahu, ktorý neskôr
vysoko hodnotili bernolákovci i
štúrovci. Maginove myšlienky a
názory, ktoré prezentoval v Apoló-
gii, predbehli dobu. Na jeho slová a
víziu v plnej miere došlo až 1. janu-
ára 1993, kedy sa Slovensko stalo
samostatnou republikou.
Apológia – čiže obrana, je odpove-
ďou Magina profesorovi uhorského
práva Michalovi Bencíkovi, ktorý
neuznával slovenskú históriu.
Apológia sa tým stala prvým národ-
ným, politickým a kultúrnym
obranným prejavom Slovákov v
Uhorsku. Ján Baltazár Magin bol
nielen významným teológom, filo-
zófom a právnikom, ale aj znalcom
antickej a slovanskej histórie. Aktív-
ne podporoval cyrilometodskú tra-
díciu, ako dedičstvo otcov. Pre rodi-
nu Ilešháziových slúžieval sväté
omše aj v kaplnke, ktorá je v dub-
nickom kaštieli. V roku 1720 zavie-
dol v Dubnici eucharistickú pobož-
nosť. V roku 1730 bol vymenovaný
za kanonika. Jeho 16 – ročné pôso-
benie v Dubnici obohatilo všetky
vrstvy občanov nášho mesta a
zanechalo hodnoty, z ktorých čer-
pali i ďalšie generácie.
V Dubnici nad Váhom sú dve

pamätné tabule, ktoré pripomínajú
túto významnú osobnosť. Jedna je
na Katolíckom dome a druhá v
predsieni dubnického kostola. Jeho
meno nesie aj dubnický park, ktorý
sa nazýva – Park Jána Baltazára
Magina. Miestny odbor Matice slo-
venskej na počesť Jána Baltazára
Magina zorganizoval v minulých
rokoch niekoľko ročníkov Magino-
vej súťaže, do ktorej sa aktívne
zapojili žiaci základných a stred-
ných škôl. Na záver svojho príhovo-
ru  Ing. Jana Rybárová poďakovala
farskému úradu a vedeniu mesta
Dubnice nad Váhom za podporu
tejto spomienky i vedeniu mesta
Vrbové za to, že do Dubnice nad
Váhom poslali podklady a portréty
Jána Baltazára Magina. Aj ich záslu-
hou mohli Dubničania venovať
portrét Jána Baltazára Magina všet-
kým základným školám.
S krátkym príhovorom vystúpila i
primátorka Vrbového Mgr. Ema
Maggiová. Poďakovala Dubniča-
nom za spoluprácu i za zorganizo-
vanie tejto spomienky.V kultúrnom
programe vystúpila spevácka sku-
pina Studnica. Program moderova-
la Marta Špáňová.

Štefan Antalík   

Miestny odbor Matice slovenskej v
spolupráci s Dubnickým múzeom
zorganizovali dňa 27.3.2015
spomienku pri príležitosti 280.
výročia smrti významnej osobnosti
slovenského národa, katolíckeho
kňaza Jána Baltazára Magina.
Na spomienke sa zúčastnili správca
farnosti don Marián Bielik, primátor
Dubnice nad Váhom Ing. Jozef Gaš-
parík, predsedníčka MO Matice slo-
venskej Ing. Jana Rybárová, posla-
nec MsZ Ing. Robert Rafaj, hovorca
primátora JUDr. Juraj Džima, riadi-
teľka Dubnického múzea Bc. Lenka
Peťovská, primátorka Vrbového
Mgr. Ema Maggiová, PhDr. Ľubomír
Bosák historik z Vrbového i obyva-
telia Dubnice nad Váhom.
Život i prácu Jána Baltazára Magina
pripomenula pred Pamätnou tabu-

ľou, ktorá je na Katolíckom dome,
predsedníčka MO Matice sloven-
skej Ing. Jana Rybárová.
V úvode svojho príhovoru pozna-
menala, že v Dubnici nad Váhom
pôsobili osobnosti, ktoré sa natrva-
lo zapísali do dejín slovenského
národa. Jedným z nich je aj Ján Bal-
tazár Magin.
Ján Baltazár Magin sa narodil
6.1.1681 vo Vrbovom pri Piešťa-
noch. Teológiu, históriu, filozófiu,
cirkevné a svetské právo vyštudo-
val vo Viedni, kde získal aj akade-
mický titul. Od roku 1709 pôsobil v
Jarku pri Nitre a neskoršie v neďale-
kej Košeci.Odtiaľ nastúpil do jezuit-
ského kláštora v Trenčíne. Od roku
1719 až do svojej smrti pôsobil v
Dubnici nad Váhom. Zomrel
27.marca 1735 . Pochovaný je v
krypte dubnického kostola.
Ján Baltazár Magin zohral význam-
nú a dôležitú úlohu v spoločen-
skom živote slovenského náro-
da.Vo svojej Apológii, ktorú napísal
na dubnickej fare v roku 1723
zdôraznoval, že Slováci sú rovno-
cenný národ s ostatnými národmi v
Uhorsku.
Kto pozná históriu nášho národa

dobre vie, čo táto obrana pre slo-
venský národ v tom období zname-

Spomienka na Jána Baltazára Magina
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Základná umelecká škola 
Dubnica nad Váhom
Dubnické múzeum

Vás pozývajú 
na 4. historický koncert barokovej hudby

Johann Sebastian Bach
a jeho súčasníci

Nedeľa, 14. júna 2015 o 16,00
pri Grotte s vyhliadkovou vežou v Parku J. B. Magina

V prípade nepriaznivého počasia bude koncert 
21. júna 2015

Klubistky navštívili  Dubnické
múzeum, Park J. B. Magina, Kostol
sv, Jakuba a vzácne kultúrne
pamiatky nášho mesta. Milým
spestrením bolo vystúpenie detí
Základnej umeleckej školy zo súbo-
ru Prvosienka pod vedením p. uči-
teľky Mgr. D. Nehézovej a literárne
pásmo Romanky Markovej s pani
učiteľkou Mgr. A. Hrubovou zo ZŠ s
MŠ C I.
Stretnutie sme ukončili tanečnou
zábavou s hudobnou skupinou
Grand z Hornej Súče. Tešíme sa na
ďalšie spoločné stretnutia a aktivity
našich klubistiek.

Mária Habšudová

Od Zemplína ponad Tatry až k
modrému Dunaju -  klubistky si
svoju hymnu spievajú.

Klub Slovenka v Dubnici nad
Váhom oslavoval 20. výročie svojho
založenia. Pri tejto príležitosti nás
25.4.2015 prišli pozdraviť klubistky
z celého Slovenska: Myjavy, Piešťan,
Trnavy, Košíc, Popradu a Strečna.
Navštívila nás aj redaktorka časopi-
su Slovenka a pozvanie prijal aj pri-
mátor mesta Ing. Jozef Gašparík.
Program stretnutia bol veľmi boha-
tý. Spoločne sme pospomínali na
mnohé aktivity, stretnutia a výlety
po našom krásnom Slovensku a
navzájom sa poinformovali o svo-
jich plánoch.

Klub Slovenky oslavoval 

a všetky si priniesli hlavé ceny.
Rebeka Beláková a Klára Hlušková
si vyspievali zlaté pásmo a Anna
Porubanová získala strieborné
pásmo.
Ďalšej súťaže, 5.ročníka „Celoslo-
venskej súťaže PinkSong 2015“ v
sólovom klasickom speve vo Zvole-
ne, sa zúčastnila mladá a talentova-
ná Klára Hlušková v kategórii do 18
rokov, kde súťažila s dvomi piesňa-
mi s klavírnym sprievodom učiteľky
Viery Kostrovej. Odbornú porotu
tvorili prevažne sólisti Štátnej
opery Banská Bystrica a pedagógo-
via spevu konzervatórií a ZUŠ.
Klárka Hlušková si vďaka svojmu
ľahkému a zvonivému lyrickému
sopránu vyspievala hneď dve ceny:
krásne a jedinečné „Zlaté pásmo“ a
„Cenu riaditeľky Súkromného kon-
zervatória vo  Zvolene“ za
mimoriadny umelecký dojem.“

Všetkým žiačkam a ich pani 
učiteľke srdečne blahoželáme!

Hlasovú výchovu a sólový spev v
dubnickej Základnej umeleckej
škole vyučuje Mgr. Eva Pilná, ktorá
svojim kvalitným, vysoko odbor-
ným  vedením, charizmou a
entuziazmom jej vlastným,
vedie plnú triedu detí hlavne v
láske k spevu a hudbe.
Je pedagogičkou na svojom mies-
te, nakoľko jej „rukopis“ na žiakoch
je viditeľný. „Tvrdá“ práca na  spe-
váckej technike a schopnostiach
interpretácie slovenských ľudo-
vých piesní, umelých  piesní a ich
úprav, piesní muzikálovej či filmo-
vej tvorby a  interpretácia diel rôz-
nych štýlových období, prináša
svoje ovocie. A to nielen na repre-
zentačných koncertoch školy, rôz-
nych kultúrno-spoločenských
akciách mesta, ale i súťažiach.
V ostatnom období sme zazname-
nali úspechy, a to hneď niekoľko na
dvoch rôznych súťažiach.
Celoslovenskej súťaže "Vokálna jar"
v Kysuckom Novom Meste sa z jej
speváckej triedy zúčastnili tri žiačky

Úspechy dubnick˘ch speváãok
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Oslavy oslobodenia mesta boli ako každý rok spojené so zdobením a stavaním májky, na ktoré sa podujali členovia DFS 
Prvosienka a FS Senior klub Vršatec. Pri SPŠ sa medzitým začali zhromažďovať deti, ktoré sa tešili na lampiónový sprievod. Čakanie na sprievod 
spríjemňovali pripravené ukážky v podaní dubnických raketomodelárov.
Na Námestí Alexandra Dubčeka si mohli ľudia pozrieť výstavku historických zbraní a vyskúšať si streľbu na terč zo vzduchovky. Po koncerte DH 
Dubničanka nasledoval pietny akt kladenia vencov k pamätníku osloboditeľov mesta. Chýbať nesmel ani tradičný ohňostroj. Máj sa staval aj v Prejte, kde
takisto panovala skvelá  nálada.

Oslavy 70. v˘roãia oslobodenia mesta
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Prvomájové oslavy a oslavy 11. výročia vstupu Slovenska
do Európskej únie sa konali už tradične na Námestí 
Matice slovenskej. Hoci počasie nebolo ideálne a počas
dňa niekoľkokrát aj zapršalo, bohatý kultúrny program si
prišlo pozrieť veľa ľudí.
Pripravené boli koncerty a vystúpenia, v ktorých sa 
predstavili FS Mladosť, DFS Prvosienka, FS Senior klub
Vršatec, deti z dubnického Centra voľného času, Duo s
Máriou Bagínovou a mnohí ďalší. Prítomným sa 
prihovoril aj primátor mesta, Ing. Jozef Gašparík. Veselú
hudbu, skvelé výkony tanečníkov a výbornú atmosféru si
ľudia vychutnávali až do neskorých popoludňajších
hodín.

Prvomájové oslavy a oslavy 

11. v˘roãia vstupu do EÚ
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Viete, že do najnovšieho hasičského auta sa zmestí až 9000 kubíkov vody?
Viete, že dubnická vlajka sa začína bielym pruhom a je ukončená tzv. lasto-
vičím chvostom? Viete, že v Dubnickom kaštieli mali kedysi dávno
jedálenský servis pre 120 ľudí ?  Nie, nie, nejde o žiaden kvíz.Toto všetko, a
ešte oveľa viac, sa dozvedeli dubnickí škôlkari v rámci poznávania nášho
mesta. No poďme pekne poporiadku.
Škôlkari z elokovaného pracoviska Centrum I 29 pri MŠ Rozptyl sa posled-
né aprílové týždne venovali poznávaniu nášho mesta. To, kde žijú, aké má
mesto symboly, kto je na jeho čele, aké významné budovy v meste sídlia, sa
deti dozvedeli z rozprávania, pozerania obrázkov, kníh, či pohľadníc. Umož-
nili sme deťom prostredníctvom zážitkového učenia spoznať niektoré inšti-
túcie aj osobne.
Našou prvou zastávkou bola hasičská stanica. Vzorne sme sa nahlásili na
vrátnici, vysielačka oznámila náš príchod ďalším hasičom. V garážach čaka-
li pripravené obrovské autá. V ich útrobách boli poukladané hadice, pred-
mety slúžiace na vyslobodzovanie zranených, dlahy, dýchacie prístroje.
Zapamätali sme si prvú vec: Správny hasič musí mať vo všetkom poriadok.
Nasledovalo skúšanie hasičskej prilby, zapnutie výstražných majákov,
dokonca aj húkačka prehlušila detskú vravu. Deti, aj učiteľky kládli zvedavé
otázky, dozvedeli sa o náročnej fyzickej príprave, o zásahoch pri požiaroch,
či nehodách. So želaním, aby sme sa s hasičmi stretli len na cvičiskách, či
ďalšej exkurzii, nám ešte hasiči zapózovali na spoločnej fotografii.
My sme im za ochotu prisľúbili, že na ich nástenku nakreslíme obrázky
toho, čo nám z návštevy najviac utkvelo v malých hlávkach.

Druhá zastávka nám sprostredkovala časť dubnickej histórie. Zavítali sme
na vynovený kaštieľ s najnovšou expozíciou dobových zbraní. Už na nádvo-
rí na nás dýchla doba dávno minulá. Z veže kaplnky sa rozozvučala jemná
melódia a my sme započúvali do slov sympatickej sprievodkyne. Veku pri-
merane malým deťom opísala dávnu históriu starého dubnického rodu,
predmety a ich účel, nádherné obrazy.
V salóniku si človek vedel predstaviť, ako pri šálke voňavého čaju opisuje Ifi-
génia svoje cestovateľské zážitky, v spálni sa deťom zdala malá posteľ,
chlapci očarene hľadeli na zbrane, brnenie, či prilbu. Dievčatá zasa obdivo-
vali nadýchané róby i krásny kočiar. Táto návšteva malých obdivovateľov
snáď nebola posledná, a vrátia sa v sprievode rodičov, či starkých.

Mesto oãami najmen‰ích

zónou, ktorá je kompletne vybave-
ná náradím a náčiním od Royal Fac-
tory, Fight zónou, v ktorej prebie-
hajú skupinové cvičenia Box, Thai
Box, Grapling / MMA a FitBox, ktorý
je obľúbený najmä u žien a Aerób-
nou zónou pre ďalšie skupinové
cvičenia.
V budúcnosti sú v pláne aj trénin-
gové kempy pre mladých športov-
cov. V súčasnosti vo Fitfabrik začali
svoju letnú prípravu aj hokejisti
Marcel Hossa, Branko Radivojevič,
ku ktorým sa neskôr pripoja ďalší.

V Dubnici nad Váhom sa 11.apríla
2015 otvorilo dlho očakávané tré-
ningové centrum FitFabrik, za kto-
rým stoja kamaráti, dnes už aj „biz-
nis“ partneri, Tomáš Tatar a David
Burdej. Priestory s rozlohou 1200
m2 sú vybavené tak, aby uspokojili
nároky či už rekreačných alebo
vrcholových športovcov. Okrem
jednotlivcov je FitFabrik určené aj
pre tréning skupín v rámci skupino-
vých cvičení, kde sa stretávajú ľudia
každého veku, deti nevynímajúc.
FitFabrik je tvorené Fitness zónou s
kvalitnými strojmi StarTrac, CrossFit

Cesta späť viedla cez krásne voňavý a rozkvitnutý park. Kopček sme vybeh-
li ako zdatní športovci a cieľom bola grotta. Dovnútra sme sa síce nedosta-
li, ale aj to máme v pláne pri ďalších našich potulkách.

Naše putovanie mestom sme ukončili v obradnej sieni Mestského úradu v
Dubnici nad Váhom, kde  nás privítal primátor mesta Ing. Jozef Gašparík.
Dostalo sa nám milého privítania, dokonca so sladkou maškrtkou.

Primátor zistil, že o tom našom meste už niečo vieme, niečo nám prezradil
on sám. Odpovedal na zvedavé detské otázky, ukázal nám ďalšie priestory
mestského úradu. V zasadacej miestnosti sme na vlastné oči videli originál-
nu mestskú pečať, pozlátené insígnie či  zástavu mesta. Odchádzali sme plní
dojmov i nových poznatkov. Ako darček sme si odniesli krásnu knihu o
našom meste, ale najmä pocit, že aj my, najmenší, sme hrdými obyvateľmi
nášho mesta.
Ďakujeme všetkým, ktorí venovali deťom svoj čas a odovzdali im kúsok
svojho patriotizmu.

Zdena Gábelová, učiteľka MŠ

Tréningové centrum FitFabrik 
uÏ otvorené
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večerných hodinách, bol na útvar
mestskej polície predvedený 29-
ročný muž, ktorý povytŕhal a polá-
mal časť dreveného opláštenia
novinového stánku. Predvedený
muž nevedel uviesť motív svojho
konania, úlohu ale v jeho konaní
určite zohral skonzumovaný alko-
hol. Vec bola po posúdení skutko-
vej podstaty spáchaného činu rie-
šená ako priestupok proti majetku.

Z ďalšej činnosti
Príslušníci mestskej polície v sledo-
vanom období okrem uvedených
prípadov objasňovali a riešili ďal-
ších viac ako 500 priestupkov. Z
tohto počtu bolo riešených 220 pri-
estupkov dopravných (napr. 35 
priestupkov zákazu vjazdu, 14
jazda na jednosmernej komunikácii
v protismere, 26 obmedzenie
chodcov, 79 zákaz zastavenia a stá-
tia, 18 nedovolené parkovanie na
zeleni, atď.) a 280 ostatných, najmä
priestupkov proti verejnému 
poriadku, proti občianskemu spolu-
nažívaniu, proti majetku, porušenia
všeobecne záväzných nariadení
mesta a pod.
Príslušníci mestskej polície naprí-
klad riešili  19 priestupkov, kde bola

naplnená skutková podstata prie-
stupku rušenia nočného pokoja
buď hlučným správaním sa v
bytoch, na verejných priestran-
stvách alebo hlukom spôsobova-
ným prevádzkou pohostinských
zariadení. 34 priestupkov spáchali
osoby, ktoré po neprimeranom
skonzumovaní alkoholických nápo-
jov zostali ležať na cestných komu-
nikáciách, chodníkoch alebo inom
verejnom priestranstve. V dvoch
prípadoch musela byť k týmto oso-
bám privolaná lekárska pomoc,
nakoľko si pádom na zem spôsobili
zranenia.
Znečistenie verejného priestran-
stva odpadkami bolo riešené v 41
prípadoch a 28 skutkov bolo rieše-
ných ako nedovoleného uloženie
odpadu mimo smetných nádob.
Priestupky proti občianskemu spo-
lunažívaniu a proti majetku mest-
ská polícia riešila v 52 prípadoch.
Príslušníci mestskej polície riešili aj
26 priestupkov spáchaných nedo-
držaním zákonných noriem upra-
vujúcich držanie psov. Bolo odchy-
tených 12 voľne sa pohybujúcich
psov, z toho  deviati  boli vrátení
majiteľom a traja boli odovzdaní
do útulku, nakoľko sa nepodarilo
zistiť ich vlastníkov.

Z UDALOSTÍ RIEŠENÝCH MESTSKOU POLÍCIOU V DUBNICI NAD VÁHOM
OD 10. MARCA 2015 DO 1. MÁJA 2015

Nočná bitka
Dňa 14.3.2015 dve hodiny po pol-
noci bolo kamerovým monitorova-
cím systémom zistené, že na
Námestí Matice slovenskej došlo k
fyzickej potýčke medzi viacerými
osobami. Realizačná hliadka po prí-
chode na mieste zistila, že 23-ročný
mladík po predchádzajúcich ver-
bálnych útokoch fyzicky napadol
svoju bývalú priateľku a taktiež
muža, ktorý sa ju snažil brániť.
Napadnutá žena fyzickými útokmi
utrpela zranenia, ktoré si síce vyžia-
dali lekárske ošetrenie, dĺžka ich lie-
čenia však nepresiahla 7 dní.
Útočník bol predvedený na útvar
mestskej polície k podaniu vysvet-
lenia a vec bola riešená ako priestu-
pok proti občianskemu spolunaží-
vaniu. Aj v tomto prípade agresivitu
útočníka podporil skonzumovaný
alkohol.

Vyhrážky samovraždou
Dňa 18.3.2015 v dopoludňajších
hodinách na základe telefonického
oznámenia zasahovali mestskí poli-
cajti na Námestí sv. Jakuba, kde sa
mali nachádzať neznáme ženy, z
ktorých jedna vykrikovala, že chce
spáchať samovraždu. Na mieste 
hliadka našla obe ženy vo veku 30 a
58 rokov, ktoré boli napriek dopo-
ludňajším hodinám pod značným
vplyvom alkoholu. Staršia zo žien,
žijúca v našom meste ako bezdo-
movkyňa, opakovane deklarovala
svoj úmysel ukončiť život obese-
ním. Z tohto dôvodu bola na mies-
to privolaná rýchla lekárska služba
a žena bola po prvotnom vyšetrení
prevezená k hospitalizácii.

Takmer rovnaký scenár mala uda-
losť, ktorá sa odohrala dňa
28.3.2015 popoludní na Námestí
Matice slovenskej. Tentokrát sa na
verejnosti vyhrážal spáchaním
samovraždy 42-ročný muž, taktiež
žijúci ako bezdomovec. Napriek
podozreniu, že konanie muža
ovplyvňuje skonzumovaný alkohol,
bola na miesto opäť privolaná
lekárska služba a muž bol preveze-
ný k hospitalizácii a ďalším lekár-
skym vyšetreniam.
Či motívom konania oboch osôb
bol  alkohol alebo svoje vyhrážky aj
chceli uskutočniť, preukáže až
odborný lekársky posudok.

Nebezpečné vyhrážanie
Dňa 19.3.2015 v popoludňajších
hodinách bolo  na tiesňovú tele-
fónnu linku č. 159  oznámené, že na
Námestí Matice slovenskej sa
nachádza neznámy muž, ktorý
ohrozuje iné osoby s nožom v ruke.
Na mieste bolo zistené, že 39-ročný
muž sa mal vyhrážať 45-ročnej

žene a jej synovi zabitím, pričom
toto tvrdenie mal zdôrazniť nožom,
ktorý držal v ruke a s ktorým napad-
nuté osoby prenasledoval, takže
prenasledovaní mali dôvodnú
obavu o svoje zdravie a život.
Pre podozrenie zo spáchania trest-
ného činu nebezpečného vyhráža-
nia bol muž na mieste zadržaný a
vec bola následne na mieste odo-
vzdaná príslušníkom OO PZ Dubni-
ca nad Váhom.

Objasnené krádeže
Dňa 30.3.2015 prijali príslušníci
mestskej polície oznámenie poško-
denej ženy, že v jednej z obchod-
ných prevádzok v meste jej bol
neznámym páchateľom odcudze-
ný  mobilný telefón. Vo veci bolo
vykonané objasňovanie, ktorým sa
aj za pomoci záberov bezpečnost-
nej kamery v obchodnej prevádzke
podarilo príslušníkom mestskej
polície identifikovať a vyhľadať
podozrivú páchateľku. Bolo zistené,
že skutku sa dopustilo iba 14-ročné
dievča, ktoré k veci v prítomnosti
zákonného zástupcu podalo na
útvare mestskej polície vysvetlenie.
Odcudzený mobilný telefón bol
vrátený majiteľke a vec ako spácha-
ný priestupok proti majetku bola
vzhľadom k nízkemu veku páchate-
ľky odložená záznamom.
Za spáchaný priestupok proti
majetku bol príslušníkmi mestskej
polície riešený aj 36-ročný muž,
ktorý si chcel svoj “smäd“ uhasiť fľa-
šou alkoholu, ktorú  z obchodnej
prevádzky odniesol bez platenia.
Odcudzený tovar bol nepoškodený
vrátený predajni a muž bol predve-
dený na útvar mestskej polície k
podaniu vysvetlenia.

Vandalizmus
Dňa 12.4.2015 v dopoludňajších
hodinách bol na mestskej polícii
prijatý oznam, že na ulici Obrancov
mieru sa dve neznáme osoby pokú-
šajú vniknúť do zaparkovaného
motorového vozidla.Tieto osoby sa
snažili po spozorovaní  prichádzaj-
úcej hliadky z miesta ujsť, boli však
po krátkom prenasledovaní dostih-
nutí. Kontrolou totožnosti bolo
zistené, že sa jedná o mužov vo
veku 20 a 22 rokov, ktorí boli pred-
vedení na útvar mestskej polície.
Následne bolo preukázané, že
obaja poškodili fólie na presklení
motorového vozidla  zn. Kia. Ako
dôvod tohto konania uviedli, že
chceli vidieť do interiéru vozidla.
Nakoľko nebolo na vozidle zistené
iné poškodenie a nepodarilo sa
predvedeným mužom preukázať,
že do vozidla sa chceli vlámať, vec
bola riešená ako priestupok.

O niekoľko dní neskôr, 20.4.2015 vo
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Mesto ocenilo najlep‰ích ‰portovcov
V stredu 13. mája 2015 sa v obradnej sieni Mestského úradu v Dubnici nad
Váhom uskutočnilo oceňovanie najlepších športovcov mesta za rok 2014.
Športovci si prevzali ocenenia z rúk primátora mesta, zástupcu primátora
mesta a predsedu komisie školstva, kultúry a športu. Kultúrny program
počas podujatia zabezpečovali žiaci Základnej umeleckej školy v Dubnici
nad Váhom. Všetkým oceneným srdečne blahoželáme.

Výsledky vyhodnotenia najlepších športovcov za rok 2014:

Žiaci:
1. miesto –  Tobias Vančo  – Športový klub cyklistiky
2. miesto –  Marek Beláň, Filip Bugoš

David Labo, Matej Kvasnica–štafeta
Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom

3. miesto –  Martina Andelová  – Športový klub JUDA Dubnica nad Váhom
Dávid  Prna – MHK Dubnica nad Váhom

Juniori:
1. miesto – Barbora Rýdza – Športový klub JUDA Dubnica nad Váhom
2. miesto – Monika Hornáková – Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom
3. miesto – Emma Poliaková – ŠKŠ šach

Dospelí
1. miesto – Lucia Slaničková  – Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom
2. miesto – Tereza Rýdza – Športový klub JUDA Dubnica nad Váhom
3. miesto – Ján Džanaj – Boxing club Dubnica nad Váhom

Tréner
1. miesto – Ivan Rýdzi a Patrik Kňažek  - tandem

Športový klub JUDA Dubnica nad  Váhom
2. miesto – Peter Ďuriš – Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom
3. miesto – Milan Florek – Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom

Kolektív - družstvo žiakov a žiačok – Atletický klub Spartak Dubnica nad
Váhom

Kolektív dospelí 
1. miesto – družstvo žien – Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom
2. miesto - družstvo žien – Športový klub JUDA Dubnica nad Váhom
3. miesto – Boxing club Dubnica nad Váhom

Mimoriadne ocenenia
1. miesto – Pavol Račkovič – Atletický klub Spartak Dubnica nad Váhom

- MsÚ-
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Hustl (Fitko Západ R. Sobota). Hosti-
teľom národného šampionátu bol
klub Olympic FC Dubnica nad
Váhom.
výsledky M-SR:
klasická kulturistika do 175 cm: 1.
Andrej Varga (Fitness Pohoda Brati-
slava) 15, 2. Boris Palovič (VTJ Tech-
nika L. Mikuláš) 32, 3. Alexander
Hlobík (Body Line Topoľčany) 47
klasická kulturistika nad 175 cm: 1.
Peter Bella (Veterinary BBC Košice)
15, 2. Martin Hyben (KŠK Stará
Ľubovňa) 31, 3. Marián Ujheli (Fit-
ness Pohoda Bratislava) 56
kulturistika do 70 kg: 1. Miroslav
Škadra (Fitness Tabo Nová Baňa) 15,
2. Adam Cibuľa (Iskra Hnúšťa) 30, 3.
Lukáš Skirka (Leles Kapoňa) 52
kulturistika do 80 kg: 1. Igor Kočiš
(VŠC Dukla B. Bystrica) 15, 2. Filip

Godzsák (ŠK Lipt. Hrádok) 31, 3.
Norbert Zajac (Mozolani Trainings
Žilina) 47
kulturistika do 90 kg: 1. Jozef Nagy
(Veterinary BBC Košice) 15, 2. Jozef
Greguš (Mozolani Trainings Žilina)
31, 3. Marek Radošovský (Fortuna
Trnava) 53
kulturistika nad 90 kg: 1. Martin
Varga (Fitness Sásová, B. Bystrica)
41, 2. Martin Nemec (Fitness Gabr-
hel Trenčín) 43, 3. František Hustl
(Fitko Západ R. Sobota) 59

Viac informácií z podujatia ako aj
kompletný výsledkový servis
nájdete na www.mozolani.com

Ľubomír Chochula, TASR
Foto: Juraj Zermegh

Kulturistika má v na‰om meste bohatú tradíciu

V sobotu 9. mája sa stala Dubnica
nad  Váhom dejiskom maj-
strovstiev Slovenska v kulturisti-
ke a klasickej kulturistike mužov.
Bola to zároveň nominačná súťaž
na ME. Aj preto sa očakávala väč-
šia divácka kulisa. Tú však zrejme
ovplyvnil aj prebiehajúci hokejo-
vý šampionát.

Zorganizovať takéto podujatie
nebolo ľahké, ale s pomocou mesta
Dubnica nad Váhom a ďalších part-
nerov sa to úspešne podarilo. Mest-
ská športová hala s kapacitou 1100
miest však nebola veľmi zaplnená.
To je škoda, lebo sa bolo skutočne
na čo pozerať. Diváci videli zaujíma-
vé súboje slovenských kulturistov,
bojujúcich o nomináciu, ale aj exhi-

bície v podaní fitnesiek, majstersky
sveta Dominiky Multáňovej a jej
reprezentačnej kolegyne Kateřiny
Seidlovej, či profesionálneho české-
ho kulturistu Vojtu Koritenského.
Riaditeľ pretekov, promotér a
viceprezident SAKFST Dušan Matu-
šík zhodnotil preteky takto:„Myslím
si, že súťaž dopadla veľmi dobre.
Nadviazali sme na predošlé roky.
Slovenský šampionát sme tu mali v
rokoch 1997, 2003, 2007 a po
ôsmich rokoch sme to tu opäť
zopakovali. Trochu ma mrzí, že
nebola taká divácka kulisa, ako
bývala. Možno, že to bolo spôsobe-
né aj tým, že v tom čase hrali slo-
venskí hokejisti dôležitý zápas na
majstrovstvách sveta proti Fínsku.
Čo sa týka úrovne pretekárov na
našom šampionáte, myslím si, že
bola dobrá. Reprezentanti splnili
očakávanie. Teraz ich čakajú ME v
Santa Susanne. Treba im popriať
všetko dobré, aby sa im tam darilo.
Príjemne ma prekvapil Adam Cibu-
ľa, ale absolútny víťaz Jozef Nagy
bol jednoznačný."
Adam Cibuľa obsadil na majstrov-
stvách Slovenska v kulturistike a
klasickej kulturistike v kategórii do
70 kg druhé miesto. Päťdesiatje-
denročný päťnásobný európsky
šampión prehral súboj s Miroslav
Škadrom z Fitness Tabo Nová Baňa.
Tretie miesto obsadil Lukáš Skirka.
V kráľovskej kategórii nad 90 kg
uspel medzi kulturistami Martin
Varga z klubu Fitness Sásová Ban-
ská Bystrica. Druhý skončil Martin
Nemec (Fitness Gabrhel Trenčín),
tretiu priečku si vybojoval František
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Veºkonoãn˘ florbalov˘ turnaj Detské rybárske preteky sa vydarili

V Mestskej športovej hale sa konal
10. 4. 2015 Veľkonočný florbalový
turnaj, ktorý organizovala Stredná
odborná škola Dubnica nad Váhom
v spolupráci s mestom Dubnica
nad Váhom. Veľkonočný florbalový
turnaj sponzorovali firmy Matador
Industries a.s., Bel Power Solutions
s.r.o., LEONI Slovakia spol. s.r.o., a
Florbal4u. Tohto turnaja sa zúčast-
nili tímy zo Slovenska, ale aj tím z
Českej republiky. Tímy boli zložené
zo žiakov a žiačok stredných a
základných škôl. Celkovo sa turnaja
zúčastnilo 7 tímov – SOŠ Dubnica
n/V, SPŠ Dubnica n/V, Gymnázium
Dubnica n/V, OA Ilava, SOŠ letecko-
technická Trenčín, GJP a SOŠ Slavi-
čín a ŠK Victory Stars Nová Dubni-
ca.
Akcia prebiehala bez problémov.
Každému hráčovi, trénerovi a čle-
novi organizačného tímu bolo
zabezpečené občerstvenie. Hráči
bojovali do poslednej sekundy
zápasu a každý z nich chcel, aby
práve ich tím bol na stupienku víťa-
zov. Hrací čas bol 14 minút hrubého
času.
Zahájenia turnaja sa zúčastnili aj
primátor mesta Dubnica nad

Váhom Ing. Jozef Gašparík, riaditeľ
SOŠ Dubnica nad Váhom Ing. Miro-
slav Dziak, hovorca Mesta Dubnica
nad Váhom JUDr. Juraj Džima.
Nakoniec po finálovom zápase priš-
lo na rad vyhodnotenie. Na 1. mies-
te skončil tím GJP a SOŠ Slavičín, na
2 mieste skončil tím SOŠ Dubnica
nad Váhom a na 3 .mieste skončil
tím ŠK Victory Stars Nová Dubnica.
Najlepším strelcom turnaja bol
Peter Blažej z tímu ŠK Victory Stars
Nová Dubnica.
Vyhodnotenia turnaja sa zúčastnili
aj primátor mesta Dubnica nad
Váhom Ing. Jozef Gašparík, riaditeľ
SOŠ Dubnica nad Váhom Ing. Miro-
slav Dziak, riaditeľ spoločnosti
Matador Industries a.s. Ing. Rado-
van Zeliska, vedúca oddelenia roz-
voja a riadenia ľudských zdrojov
Matador Industries a.s. Mgr. Eva
Domanová.
Víťazom gratulujeme a všetkým
sponzorom a ľudom, ktorí sa podie-
ľali na organizácií Ďakujeme.

Patrik Porubčan
Predseda žiackej školskej rady

SOŠ Dubnica nad Váhom

MO Slovenského rybárskeho zväzu Dubnica nad Váhom zorganizovala, tak
ako v minulosti i tento rok, detské rybárske preteky.
V prvý májový deň sa v skorých ranných hodinách pri vodnej nádrži Prejta
– dolná stretlo 49 súťažiacich. A hoci bolo spočiatku počasie upršané, mla-
dým rybárom sa darilo. Celkovo ulovili 173 kusov rýb.

Výsledky súťaže:

Deti od 3 do 6 rokov:

I. miesto Nicolas Tramita 37 bodov
II. miesto Šimon Grman 27 bodov
III. miesto Tomáš Sliva 22 bodov

Deti od 6 rokov do 15rokov:

I. miesto Jakub Ragas 529 bodov
II. miesto Mathias Brna 487 bodov
III. miesto Milan Mazáň 450 bodov

Za najväčšiu rybu bol ocenený Dominik Novák.

Počty ulovených rýb podľa jednotlivých druhov:
Kapor 97 kusov
Belička 34 kusov
Červenica 19 kusov
Plotica 13 kusov
Hrebenačka 2 kusy
Pleskáč 5 kusov
Šťuka 1 kus
Karas 1 kus

MO SRZ Dubnica nad Váhom vyjadruje poďakovanie sponzorom súťaže:
Mesto Dubnica nad Váhom, MsO SRZ Dubnica nad Váhom, p. Mitocha, p.
Kučo, p. Kazda M., p. Mišovic, p. Bulišová, p. Gavenda, p. Blažek, obchod
ALTIRA a firme SPORTS.

Štefan Tramita
MO SRZ Dubnica nad Váhom
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VYKLADAJTE ODPADY LEN V TERMÍNE, KTOR¯ SA T¯KA VA·EJ LOKALITY!

Lokalita 1
ãasÈ „Za Ïelezniãnou traÈou“ (smerom na Bole‰ov)

Lokalita 2
Sídlisko Pod ka‰tieºom + Dolné Kolonky (od ul. J. Kalinãiaka po ul. Kpt. Nálepku a ul. 
·portovcov) + Horné Kolonky (od âSA po Partizánsku a Hasiãskú) + Háje + Kvá‰ovec

Lokalita 3
Sídlisko Centrum I + ul. Kollárova + Nad kostolom + ul. Cintorínska + ul. NádraÏná + ul. ·kolská + Stred
mesta (105 bytovka + A. KmeÈa + ·afárikova + Moyzesova + Nad Zábrehom + Pionierska + Bratislavská)

Lokalita 4
Sídlisko Centrum III + Pod hájom + ul. Partizánska + ul. Fándlyho

Lokalita 5
Sídlisko Centrum II + ul. ·túrova + Prejta

RBD - zber platí len pre rodinné domy a bytové domy zapojené do vrecového zberu
separovaného odpadu. Vrecia s vytrieden˘mi surovinami vyloÏte v deÀ zberu pred svoj dom najneskôr do 6,30 hod.

˚IADAME OBYVATEªOV, ABY VYKLADALI LEN TIE DRUHY ODPADOV, KTORÉ PATRIA DO DANEJ KATEGÕRIE!

KALENDÁR ZBERU TRIEDENÉHO ODPADU V DUBNICI NAD VÁHOM A PREJTE 2015

Zber objemných odpadov treba nahlásiť na MsÚ
Tel.: 44 55 763 alebo TSM Tel.: 44 23 373

Zber elektorodpadov a nebezpečných odpadov treba
nahlásiť na TSM  Tel.: 44 23 373

Termín plánovaného zberu vám bude ozn. pri nahlasovaní

postupne až do večera spokojní účastníci jednotlivých peších i cyklistických
trás.
Účastníkov Dubnickej tridsiatky prišiel pozdraviť na štart aj primátor mesta
Ing. Jozef Gašparík. Deti, rodičia, mládež i seniori si pochvaľovali príjemne pre-
žitý deň v dubnických horách. Dobrá nálada vládla po celej trase, od štartu až
po cieľ. Pekným spestrením posedenia v humne na DuTaF Centre bolo vystú-
penie dubnického speváka Jara Nečesaného.
Večer sme sa rozchádzali s dobrým pocitom a tešili sme sa na ďalší ročník,
ktorý nás o rok čaká.

Ing. Štefan Beláň 
predseda Klubu slovenských turistov Dubnica nad Váhom

Rekordná Dubnická tridsiatka

Pri príležitosti výročia oslobodenia mesta Dubnica nad Váhom sa dňa
25.apríla 2015 uskutočnil 44. ročník turistického pochodu Dubnická 
tridsiatka, ktorý organizuje mesto Dubnica nad Váhom v spolupráci s 
Klubom slovenských turistov Dubnica nad Váhom so štartom aj cieľom na
DuTaF Centre.
Pochodu sa za prekrásneho slnečného počasia zúčastnil rekordný počet
milovníkov prírody – 1631, z toho bolo evidovaných 81 cyklistov, usporia-
dateľov bolo 41. Rozšírenie ponuky Dubnickej tridsiatky o horskú cyklotra-
su „MTB“ sa stretlo s dobrým pochopením.
Už od skorého rána sa schádzali účastníci pochodu v priestoroch štartu,
prví vyrazili na trať o 6,15 hod, najväčší nápor sme zažívali okolo 8,30 – 9,30
hod. V čase odchodu posledných účastníkov dobehol do cieľa prvý účast-
ník 30 km trasy Jakub Kosiba za 3 hod 10 min. Po ňom prichádzali do cieľa


